ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO, INSTRUÇÃO, PESQUISA E EDUCAÇÃO.

Edital Interno n° 002/2024/DEIPE/CBMMS/MESTRADO EM DIREITOS HUMANOS - UFG

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe

conferem os artigos 4º e 8º, I, II e III, da Lei Complementar 188 de 3 de abril de 2014, em

consonância com o disposto no art. 8º, I e II, do Decreto nº 5.698 de 21 de novembro de

1990 (Regulamento Geral do CBMMS), e de acordo com o OFÍCIO-CIRCULAR Nº

12/2024/GAB-SENASP/SENASP/MJ e com EDITAL Nº 01/2024 - Turma de Mestrado

Acadêmico vinculada ao Termo de Execução Descentralizada Nº 004/2023 entre a UFG

e o SENASP/MJSP, torna público o Edital Interno com os nomes dos militares inscritos

para participarem do processo seletivo com intuito de ocupar vagas no Mestrado em

Direitos Humanos, com “ênfase em segurança pública”, promovido pela

Universidade Federal de Goiás (UFG) e pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública

(MJSP).

I – DOS CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO

1.1 – Militares inscritos para concorrerem as vagas de ampla concorrência:

Ord. MILITARES INSCRITOS CPF TELEFONE E-MAIL

1
1º Tenente QOBM Sabrinne
Teodoro Azambuja

049.378.631-77

(67) 99662-3956

sabrinneazabu
ja@gmail.com

2
1º Tenente QOEBM Antônio
Oliveira Franco

335.035.221-04
(67) 99645-5090 antonio7franco

@gmail.com

3
1º Tenente QOEBM Luciana
Vasconcelos da Cruz

044.828.394-85
(67) 99617-1929 vasconcelosda

cruzluciana@g
mail.com

Folha: 4
NUP: 31.050.518-2024
Documento: 2594836
Nome: LUCIANA VASCONCELOS DA CRUZ
Data: 28/02/2024

1.2 – Militares inscritos para concorrerem a vaga das ações afirmativas:

Ord. MILITARES INSCRITOS CPF TELEFONE E-MAIL

1
Tenente-Coronel QOBM
Alaerson de Jesus Muniz

794.895.591-72
(67) 99987-9753 alersonm@yah

oo.com.br;

2
2º Tenente QOBM Max
Sousa Tosta

005.304.021-06
(67) 98137-9345 maxtosta@hot

mail.com

3
2º Tenente QOBM Bruno
Roberto de Albuquerque dos
Santos

321.856.838-29
(18) 99628-9087 albuquerque.br

uno.albuquerq
ue@gmail.com

4
3º Sargento QPBM Viviane
Caetano da Silva Gomes

005.237.241-36
(67) 99276-5431 vivianecaetano

@ymail.com

II - DAS VAGAS

2.1 – Serão direcionadas 2 (duas) vagas para ampla concorrências e 1 (uma) vaga para

ações afirmativas.

III - DO RECURSO

3.1 - Caberá recurso, devidamente fundamentado com clareza e objetividade, no prazo

de 01 (um) dia útil, contado a partir da divulgação do ato a que se referir.

3.2 - Os recursos deverão ser interpostos, exclusivamente, na DEIPE/CBMMS:

3.2.1 – A análise e decisão dos recursos contra este Processo Seletivo Interno é de

competência, em primeira instância, do Diretor da DEIPE e, em segunda instância, do

Comandante-Geral do CBM-MS, sendo definitiva, não cabendo novos recursos, ainda que

por parte de outros candidatos contra matéria já solucionada.

3.3 – Não serão aceitos recursos em duplicidade;

3.4 - Os recursos interpostos de forma diversa da prevista em edital não serão conhecidos,

e não serão aceitos recursos interpostos via postal, fax, e-mail ou outro meio que não esteja

especificado neste edital;

3.5 - A decisão será dada a conhecer, em ato específico, por meio de Boletim-Geral da

corporação.

Campo Grande-MS, 28 de fevereiro de 2024.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

Folha: 5
NUP: 31.050.518-2024
Documento: 2594836
Nome: LUCIANA VASCONCELOS DA CRUZ
Data: 28/02/2024

		2024-02-28T20:42:06-0400